
изучить проект декларации прав че.~овека; по

эт,ому предложения, касающиеся декларации,

ДОJIЖНЫ 'ставиться на голосопание первыми.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ объявляет, что юн будет вы

нуждененачала поставить на ,голосование проект

резолюции СоедиIteнного Королев'ства, так как

он .?тличаеrся 'от основно'го предл,о,жения в боль·

шеи 'степ e>l-IИ , чем ДР}'lгие про'еюы. Совершенно

верно, что задачей Третьего комитета является

рассмотрение декларации прав человека но лю

бой член Комитета имеет 'и всегда буд~тиметь
право предЛ'ожить, чтобы любая статья была пе

редана для раССМО'J1рения в другой орган Орга

н и зации Объединенных Нации.

Г-Н КАССЕН (ФраНЩIЯ) заявляет, что он хо

тел бы внести Iпоправкук Л'роекту резолюции Со

единенного Королевства.

Г-Н ПАВЛОВ (Союз Советских Социалистиче

СI<'ИХ РеспублИ'к) заявляет, 'что проект резолюции

COe.дIНIeHHOГo Королевства был распространен,

а попраВlка Фра,нции - нет. В этих условиях луч

ше в-сего было бы дать лредставителям время

~JIЯ изучения этих двух те,к'СТОВ. Поэтому он

предлагает, 'чтобы Комитет поДОЖдал, по,ка будет

распространена поправка Франции и чтобы голо-

I сование было отложено до начала дневного за

I седания.

I Г-Н САНТА-КРУС (Чили) спрашивает пред-

I

ставителя Соединенного Кор'олевства, не ,согла

сится ли он снять -свой Iпроект резолюции, чтобь[
предоставить Комитету возможность 'сначала ре

в]ить вопрос о том, желает ли он принять один

ИЗ двух текстов, -относящих,ся к ,существу обсу

~HдaeMOГO вопроса. Если ни один из этих текстов

небу/дет принят, .представ~тель Сое'Диненно'Го ,КО

р олевства сможет вновь внести свой прюект ре

золюции.

Г-н ДЭВИС (Соединенное Королевство) не со

г JIашае'l'СЯ снять свой проект резолюции, кото

рый, хак он лола'гает, выражает пожелания боль

шинства членов Комитета.

Ознакомившись 'с 'ПО<Пlравкой Франции (А/С.
3/371), которая т,олько 'что ,была распространена,

представитель Сое~'инеJ-IIЮГО Короле>нства заяв

л яет, Ч11О он не мотет IПрJШЯТЬ ее в ее нынешней
<рорме, та'к кан в ней 'Говорится,что статьЯ о пра

пе п ре,щставления петиций долж,на быть включе

на н де'кларацию прав человека, тогда 'как одно

из преимущест,в Пр'ое'J{Та резолюции Соединенно

го Королевства как .раз 'в ТОМ и СОС'ЮИТ, что Ко
миссии по правам человека будет предоставлено

решать, следует эту статью ВКЛЮЧИТЬ в деклара

цию или в лакт.

Г-н ПЕРЕС СИСНЕРОС (Куба) заявляет, чт'о

он )!(елает внести пО'правку :к проекту 'резолюции

Соединенного Королевства (А/с.З/370).

Он ,предлагает закрыть за'седание.

Предложенuе прuнu;мается21 голосш't против 8
при 4 80здержавшuхся.

Заседание закрывается в 12 час. 55 мин.

СТО ШЕСТИДЕСЯТОЕ 3АСЕДАНИ Е

ПЯТ1Uща, 26 ноЯбря 1948 года, 15 час. 80 МИН.

дворец Шаио, Парuж

Председатель: г-н Шарль МАЛИК (Ливан)

88. Проект международной декларации прав

человека (Е/800) (продолжение)

ПРЕДЛАГАЕМАЯ СТАТЬЯ О МЕРОПРИЯТИЯХ ПО

ПРОВЕДЕНИЮ ДЕКЛАРАUИИ В ЖИЗНЬ (Е/ВОО
стр. 21) (nродDлжение) ,

Г-Н ДЕУ:С (Бельгия) oDчитает, что ПреД1седа

тель будет прав, если поставит на голооован-ие

прежде всего проект резолюции Соединенного

Королевства (А/С.3/370). Если он будет принят,

то предложение Ку,бы (A/C.3/261) аВ'I10матическ'и

отпадет.

Согла'сно !Правилам процедуры, проеJП Соеди

нешюго Королевства, как наиболее отличающий

ся от основного предложения, должен голосо

ваться первым. Однако еще раньше следует про

голосовать по поправке Франции (А/С.3/27I ) к

третьему пуrшту этого проекта.

Что касается замечаний лредставителя Фран

ции, то Iг-и Деус выражает оомнение в юридиче

ской 'правильности в!{лючения проблемы петиций

в деJ{ларацию, к'отюрая ие будет юридичеОЮI свя

зывать подпи,савшие ее страны. Однако он будет

голосовать за 'поправку Франции, тш{ как она

пред,ставляет собой попытку избежать того, что

бы рассмотрение этого очень важ,ного вопроса

было отложено на целый год. Вместе с тем он хо

тел бы, чтобы в тексте поправки было указано
на то, что Ассамблея закончит -разработку декла

рац'ии на св:оейследующей О~Iередной сессии.

Бсли по'правка не будет ,принята, то он все же

был -бы благодарен лредставителю Франции, е,с

ли бы тот оделал заявление для включения в

протокол о том, чт'о Аосамблея имеет полную сво

боду решать, включать или 'не D,ключать 13 дек

.1Jарацию что-либо относительно системы пети·

I\ИЙ.

Г-н КАССЕН (Франция) заявляет, что, вноси

свою поправку, он руководствовался соображе
.Н'ием о том, что, посколь'ку вопрос О праве пред

ставления петиций еще недостаточно изучен для

В'I{лючения его в декла'раЩIЮ, он очитал целесо

образным Iпредлож'ить, чтобы этот вопрос был
изучен в пери'од до созыва ,следующей очередной
сессии Генеральной А'ссамблен, -с тем чтобы на
ней было IПринято решение. Генеральная Ассам
блея имеет право и должна поручить подчин,ен

ным ей органам представить те'кст, кюторый явит

ся основой для решения, хотя она и не обязана
принимать любую ре~омендацию,которая будет

ей п.ре,дложе:на.

Право представления петиций может быть
включено в качестве дополнительного ПО:IOжеНl1fl

декларации, но окончате,1ьное решение остаетсн

за Генеральной Ассамблеей.

409



Г-н ДЭВИС (Соединенное КоролевсТD'О) заяв

лнет, что принятие ПОП'равки Франц'ии будет оз
начать, что работа над декларацией не будет
завершена на текущей сессии Генеральной Ас
самблеи, а будет отложеиа до 'следующей оче
реДIЮЙ сессии, что весьма прискорбно, особенно

еСJIИ IПрJiнять во внимание напря'женную работу,
котора'Я была IПlроделана над ДЕжла1рациеЙ. Воз

никнет опаси'ОСТЬ переС'мотра всего во'проса, ·от

чего, несомненно, ПЮС11радает Iпрестиж Организа

ц'ии Объединеиных Наций. Онпризывает оста

вить открытым вопрос 'о включении права .пред

ставления Iпетиций в декларацию илипа,кт. Не
заlVl'едлительное голосование 'по 'проекту резолю

ции Соединенного Королевства покажет, хочет ли

К:омитет, чтобы Э110Т вопрос был IраССМО11рен 13 де

кларации, или Iпредпочитает ВКJIючитье·го в ,пакт,

иначе гтюря, хочет он, чтобы ра'бота над декла

рацией была завершена на текущей сеССИf1 Ге

неральной Ас'самблеи .или нет.

Г-н ПЕРБС СИСНЕРОС (Куба) указывает,

Ч110 проект Соед:иненных Штатов пред:ставлен

всего несколыю часов тому назад и, пю его мне

нию, не может 'поэтому рассматриваться Комите

том. В Te!~CTe .пр'ое·кта у,поминае'J1СЯ пакт, тогда

как Комитет в настоящее время обсуждает де
КЛaJрацию, раЗр'абот,ка 'КЮ1ЮРОЙ, ка'к ,быЛlО ,решено,

долЖ'на 'быть завершена до обсуждения в'опроса

о iПа[(те. Если Iпра,во 'представления летиuий, как

он полагает, я-вляе'I'СЯ одним из 'основных Iправ

человека, 110 егюследует включить в декларацию;

если, с друюй стороны, это всего лишь мероприн

тие по проведению декларации в жизнь, тогда

правильна точка эре_ння предстанителя Соединен

ног'о I<!ор'олевства.

Комитет должен Iпрежде Bcel'O решить, явля

tтся ли ·пра·во Iпредставлеиия петиций осиовным

11 Р aBoiVl ИЮI нет.

Далее г-н Перес Сиенерос просит в соответст

вии справилом 109 правил процедуры перенести

голосование лроеIпа резолюции Соедииенного

Королевства (А/С.З/З70) на следующий день,

для того чтобы дать членам IКомитета время для

~l'зучеI-IИЯ соответствующих 'документов и для

консультации со своими делегациями, а если по

требуется, и с ,правительС,твами_

Г-Н КАССЕН (Франция) указывает, что слово

«complete» в английском тексте его поправки к

проекту резолюци'и ОоеДИТIеIПЮI'О Королевства

следует заменить словом «supplement». Он не

предлагал откладывать принятие декларацни Ге

неральной Ассамблеей.

Г-Н ДЕУС (Бельгия) соглашается с 'представи

'телем Франц'ИИ, 'Что, хотя попраlв-ка Франции и

даст Генеральной Асеамблее 'возможность обсу

дить вопрос о 'Праве представлеIИIЯ петнций на

·ее -следующей 'сесС'ии, все же Генеральная Ас

·сам.блея будет иметь полную 'своtбоду решать,

хочет ли она ВКJIючать в декларацию статью, ка-

'сающуIOСЯ этого права.

Г-Н Деус обращает внимание пре-дставителя

Кубы на тот факт, ч1'о в 'Пр'ОШJIOМ различные -ор·

ганы Ор'ганиз'ации Объединенных Наций часто

голосовали '110 'поправкам, которые даже не рас·

пространялись в 'п'И-сьменномвиде. Кроме того,

предложение 'Сое,Ц'IНIeI-IНОГО Королевства ЯВЛЯ·

ется резолюцией, и та часть правила 109, Iюторая
ОТНОС'IПСЯ ,к Iпопраlвка'м, -к нему неприменнма.

Он считает, что это предлmкениемажет быть по·

ставлен'о на ,голосов'анне немедленно; тем не ме

нее ВВИДУ воэра-жений представителя Кубы воп

рос должен быть решен Комитетом.

Г-н УАТТ (А'В'стралия) отмечает, что мнения

В Комитете раз-о'Шлись - одни 'представител!! хо

тят на текущей 'сеССIИ-l принять решение о ТО;\!,

что в декларации не доЛ)~~но 'быть статьи о нра·

ве преД'ставления Iпетиции; 'Др'Уf'1ие хотят Л[ЮТII

в'О'поло'Ж'lO'го, а третья труппа -пред'почитает !{О:\!

промиссное решение, а именно не предрешать

волр-О'с о то'м, должно ли Iправо представлеНIIЯ

петнций -осуществляться ТОЛIЖО па н а I..ЩОП 8,ТН"

пом уровне или также [[ на международном.

В духе Iюмпромисса ,ие тем, ЧНУбы 'Весь воп

рос МОЖНО было обсуждать дальше, он предла

гает следующую :ПQ1праJЗ!КУ !( последнему 'Пункту

проекта резолюЦ'ии 'Соединениого Королеl3ства

вместо поправки ФРaIЩЮI, включая Iпредложен,

н'ое пре,Ц'ставителем Соединеиных Штатов ре·

да'Iщи'онное изменение: .

«...рассмотреть, какие дальнейшие дейстIЗ!!Я 1\

случае нео'бходи'мостн должны 'быть осущест

влены на ее -следующей очереднойсеСС'И!I IЗ от

ношении 'проблемы пеl'ИЦliЙ».

Г-и ДЭВИС (Соединенное Королевство) при

нимает папра'ВКУ Австралии, которая, таюгм об·

разом, становится ча'СТЬЮ проекта резолющш

Соединенного Королевства.

Г-н КАССЕН (Франция) говорит, что 011 Ш

мажет снять 'СВ!QЮ -поправку в 'ПQльзупоrпраНЮI

Австралии. Ef'10 'Попр,нmа соответствует желанн,

ям тех, кто считает Iправо 'представления пет!!·

ций одним 'ИЗ основных 'прав человека, н n то же

время :дает возможность вни-мательно нзучить

'вопрос, -как Э1'О -считает необходимым ряд дру

f'1ИХ делегаЩIЙ. Поправка ФранI..I!ИИ не обяжет

Генеральную АссаМ'блею, а всего лишь ,лредос·

'J1авит ей ВО3'можность на следующей ,сесси'll до

-бавить 'К декларации статью, ПОСIЗященную это

му праву. ОДНШ<о формулировка поправки та·

кова, что в ней 'выражается надежда на то, что

Генеральная Ассамблея сделает это; в полра ПЮ:

Австралии этот нюанс потерян.

Г-н ПЕРЕС СИСНЕРОС (Куба) толкует пра'

вило 109 правил процедуры как означающее, tlТO

Пре'дсед'атель YJполrюмочен разрешить О'бсуж.l('·

I-рие и изучение 'нов-ого Iпредлmкенин, но не 'Про'

водить 'I'ОЛО'С'опание 'ПО нему. Представнтелям !lе

дали достаТОЧI-ЮГО времени для ПОДГОТОВIIШ пол

рав(ж к предложеНIIIО Соединенного Коро,певст

ва.

Тем не менее он внесет лопра'Вку 'о БКJlIоqеНlI1I

в проект резолюции Соединенного Королевства

в качестве ее первого пункта следующего текста:

410



«Учитывая, что 'право Iпредставления петиций

ЯВJJяется ос'новным праlВОМ человека, как это

признано !<онс'Титуциямибольшого ЧI1'Сла стран».

011 таl<же предложит исключить из 'Проекта

резолlOЩИИ Соединенного Королевства пункт, на

чинаlOЩИЙ'СЯ со слова «rпостановляет», 'пос'колы<у

этот пун!<т ПрОТI1'воречит тому, 1!<Оl'ОрЫЙ он хочет

включить.'

Г-н ПАВЛОВ (Союз Совето!<их Социалисти

чеСIШХ Республик) указывает, что Комитет дол

жен рассмотреть два вопроса: ОДИН нз них про

цедурный, другой - вопрос существа.

П poeI<T реЗ'ОЛЮЦ'I-I'И СоеДiиненного Королеl3ства

целиком посвящен вопросам 'Процедуры, поэто

му в соответствии справилом ]09 его можно по

ставить на 'голосование на данном ззседанин.

Поправка Кубы, с другой стороны, поднимает

l3ажный и весьма Iпротиворечивый во'прос суще

ства; ка'к и все 'ПО:Д'Оlбные 'попраВI<И, она может

быть поставлена на голосование только через

деlIЬ после ее внесения.

Расс'маТрil1Вая по;пр'аВI<У Кубы по существу,

г-н Павлов не может согла,с'Иться с тем, что пра

во Iпредставлен'ия петиции является одним из ос

новных прав человека, подобно праву на труд,

праву голоса 'или Iправу на образование. Прагво

представлен'ия 'петиции само 'ПО себе оз'начаег

очень немного; по сути дела, бесполезно провоз

глашать право жаловаться, если нель'зя обеспе

чить устранение пр'ич'иненно.rо ущерба, а это
обычно осуществляется внутри I<аждого 'Государ

ства. Если 'позволить отдельным лицам обра
щатЬ'ся с петициями в Ор'ганизац'Ию Объединен

ных Наций, то это будет неунажением нацио

нального 'суверенитета. Более того, явно преж

девременно ВI<лючать в декларацию статью, ос

НОl3аНIJУЮ на 'преДполо'же'НИИ, что ,все остальные

права, проВ'озглашенные в декларации, будут
нарушаться. Делегация Советокого Союза не

l\южет 'принять rюпранку Кубы.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 'постановляет, что проеI<Т

резолюции Соединенного Королевства (А/С.З/
370), а также попраВIШ Франции (А/С.З/З71) и
Кубы соответствуют установленной процедуре.

Он указывает, что документ А/С.З/\V.t содер

жит проеI<Т резолющП1 Ооединешюго Королевст
ва с попраП'l<ОЙ Австралии, а также поправки

Францин 'и Кубы.

Г -н ДЕУС (БелЬ'гия) вносит Iпредложенне пре

!<ратить 'прения и ,про'С'ит 'по'ставить на голосова

ние вопрос о том, следует ли Комитету отложить

голосование 'по обсуждаемым им текстам.

Г-н ПЕРБС СИСНЕРОС ('Куба) возражает

против преI<ращен'ия 'прениЙ.

Он хочет получить возможность выступить 1:1

защиту своей по:правки, Iюторая в общем не об
суждалась, но была подвергнута критике.

Предложение о прекращещltl n[JС/ШЙ nplUill!Jta
е7'СЯ 21 гОЛОСО.Аf против 7 при 8 воздержаlЗlilUХСЯ.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ стапит на голосопанис пре

дло'жение отложить 'Принятие решеНШl ПО П!юс!,

ту' реЗОJIЮЦИ'!I СоеДШIешюго Королевства.

ПредЛОЖСliие отклоняется Iб голосами против

6 npu 11 80здержавUlUХСЯ.

Заседание nрерывается 8 16 час. 20 мин.. U во

зобновляется в 16 цас. 45 ЩlН..

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заЯl3.JIяет, Что первой !Н

голосование будет поставлена по'правка Кубы,

предусматривающая включение нового пункта n
преамбулу !Проекта резолюции СоединеШJOI'Q

Королевства.

Г-н ПА'ВЛОВ (Союз Советских Социалнс.тиче·

ских Республик) считает, что голо'саванне по по

правке, '!<<I'сающейсясущества вопроса, KoTopafI
не была распространена за день ,до этого, будет

противоречить первой части правила 109 правнл

процедуры.

Проведенное Комитетом голосование по воп

росу о прекращении прений не Л10жетотноснТI,СЯ

J{ поправке Кубы, так '<3'к ДИСI<УССИН по' ней не

открывалась и ф3I<тнчесжи совсем не !I';\lела ме

ста.

ПОЭl'ому он опротестовывает ПОСТClНОВJlен:не

ПредсеД<lтеля.

Г-Н КАМИНС,I<:ИИ (БеJlОРУССI<ая Советская

Социалис'ГичеСI<ВЯ Республ'Ика) поддерживает

замечаиия представителя Советского Союза. Он

не считает, что решение Комитета может отно

ситься к -поправке Кубы, I<оторая не обсужда

лась; она была расемотрена 'ИС'I{JlЮЧ'ИТСЛЫЮ в

связи С процедурным вопросом, подшпым в про

eJ<Te резолюции Соединенного Королевства.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что не ;\lOжет со

глаС'IПЬСЯ с толкованием решения Ко:vштета,

данным предста'внтелями Белорусской ССР 11

СовеТС'КОГОСОlOза.

Г-н САНТА-'КРУС (Чили) поддерживает 1'0'1
ку зреиия Председателя. Поправка Кубы была

внесена до прекращения Iпрений, 11 ПОЭТО',\IУ пре

I<ращение прений относится I< ней так же, как н

к проекту резолюции Соединенного Королевства.

Г-жа НЫОЛБНДС (Новая Зеланд'НЯ) проснт

провести раэдельное голосование по первой ча

сти поправю! Кубы, в которой IГОПОрНl'ся:

«Учитывая, '!то права п редставлеНII я пепнщй

является основ'ным правом человека».

Г-н ПЕРБС сиеНЕРОС (IКуба) просит про

вести поимениое голосование.

Проводится nоиJrfен.н.ое голосование.

В результате жеребьевки, nроведеНIiОЙ Пред

седателем, представитель Бирмы nрllглащается

голосовать первым.

Голосовали за: Чили, Колумбия, Куба, Дания,
ДОМИНИI<анС'кая РеспуБЛИl<а, Франция, Гаити,

411



Гондурас, Индия, Иран, Ливан, Мексика, Нидер

лаlIiДЫ, Новая Зеландия, Норвегия, Парагвай,

Перу, фИЛ'И'ПiПИНЫ, Уругвай, Лфганистан, Арген

тина, БелЬ'гия.

Голосовали против: БеJIОР усокая СО8'етская

Социалистичеокая Рес'публика, Канада, Китай,

Чехо'слова'кия, Польша, Швеция, Украинская

Советская Социалисти'ческая Республика, Союз

Ооветских СОЦlиалисти'чеСI{'ИХ Республик, Соеди

ненное Королевство, Соединенные Штаты Аме

рики, Югосла'вия.

Воздержались: Бирма, ПаI<истан, Саудовс[(ая

Аравия, Турция, Венесуэла, йемен, Австралия,

Бразилия.

Первая часть поправки nрuниJ;tается 22 голо

сами против 11 при 8 воздержавшuхся.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ cTaBflT на голосова'ние сна

чала вторую часть .поправки, а затем нсю поп

рав,ку в целом.

Вторая часть поnрав/ш nрuни.м.ается 16 голо

сами против 11 при 12 воздержавшuхся.

Поправка в целом ПРl1нимается 17 голосами

против '16 при 7 воздержавUlUХСЯ.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬста!ЗJИТ на голосование вто

рой пуН'IП тек'ста, 'содержащегося в документе

AjC.3/W.l и соответствующего первому пункту

пр'оеI<Та резолюции Соединенного Королевства.

Этот пункт nринимается.

Г-Н ПЕРЕС СИСНЕРОС (Куба) предлагает

с'нять третий пункт текста, содержащегося в до

кументе А/С.З/W.l и сооТ'ветствующего второму

пункту проекта резолюции Соединенного Коро

левства.

Предложение отклоняется 22 голосами против

9 при 9 воздержавtUUХСЯ.

Г-н 'КАССЕН (ФраНIJ!ИЯ) предлагает в чет-

верто'м пункте текста, ,содержащегося в до'ку

менте А/С.ЗjW.l и соотвеl'СТI3lУlOщего . третьему
ПУНIпу проекта резолюц'ии Соединенного Коро

левства, заменить второй альтернативный тек'ст,

предложенный Австралией и принятый Соещ[

ненным Королевством, на первый альтернатив

ный текст, предложенный Францией.

Предложение отклоняется 17 голосаJ;!U протиа

13 при 8 80здержавшuхся.

Г-н ДЭВИС (Соединенное I<ороленство) про

сит провесТ"и ра'здельное голосование 'ПО первой

ча'с1'И четвертого ПУНIпа текста, ,содер'жащеГОС51

в документе Аjс.З/W.l, кончая словами «меро

приятия по проведению деI(ларации в Жизнь».

Первая часть этого пункта nрuнuJrtается 28 го·

лосами при 11 воздержавищхся.

Вторая 'юсть четвертого пункта текста, содер

жащегося в доку.м.енте AjC.3/W.l, Вlслючая вто

рой альтернаТUВflblй вариант, ЛРUfluмаеТСf/ 24 го

лосами при 16 воздержавшихея.

412

Четвертый пункт 8 целом ПрtlflUJrtаt:Тся 24 го

лосаJ;!U при 16 воздержавшихся.

ПРЕДСЕДА ТЕЛЬ ставит на голосование все

принятые в о'ГделЬ'Н'ости пун,кты, а 'Именно 'про- !

е[(т резолюции Соединенного Королевства с поп

равкой ,Кубы.

Текст приflимается 34 голосами nротив б при

5 воздержавшихся. .

Г-н ПАВЛОВ (Союз СоветскихСоциалистиче·

ских РеClпублИlК) 'Заявляет, что он голосовал про

тив этой резолюции, та'[( как 'Она является неудо

влетворительной и про'ГиворечиноЙ. В первом

пункте указано, 'Что право представления пети·

ций является 'основным 'Праном человека, а il

третьем пункте 'Заявляется, 'что на текущей 'сес·

сии по этому вопросу не 'будет Iпрюrято ни'какого

решения. 'К:ом'Итет ПQСТУПИЛ неправильно, ПрИНЯR

поправ[(у Кубы, которая стала первым ПУНКТОЛI

резолюции, так ка[( право на петицию не имеет

никакой ценн'Ости, если на соответствующие го

сударства не будет возложена ответственность

за устранение нарушений прав.

Эта резолюция противоречитположенням ста

ты! 2 У-става 'и будет 'подрывать 'ПрIШЦИlП нацно. I

налыюго 'сув,ереН1итета. Нет ни'каких о'Снованнй

заявлять, что !Право представления петиций 51П

ляется 'ОЩI1I'М из ос'Новных прав. Это создаст 11

умах народов мира иллюзии, и, нес'Мотря на ДО'

брые намереН1ИЯ, IюторыМ'ируконодствоваЛIIСЬ

авторы резолюции, ее можно рассматривать

лишь [(а'к наемеш[(у. Она такж,е пр'нве:дет ]( ос-

лаблению де[(ларации, создавая ,впечатлеНllе,'

что провозглашенные в ЭТ'GМ До'кументе права

будут нарушаться.

Эта резолюция особенно нелрие'Млема для де

легации COBeTCKOIro IСоюза, потому 'Что она на

рушает национальный 'суверенитет. Необходимо,

чтобы соответствующие правительства рассмат

ривали петиции-перед тем, ка[( они будут переда'

ны 'в Организацию Объе:д:иненных Наций. Тот

фа'кт, что т-н Павлов голосовал за 'I1epBbIe ДIJ(]

пунюа 'первоначаJ[blЮГО проекта реЗОЛЮIЩИ Сое

диненного Королевства (AiС.З/370), не 'СНflзьшает

ни делегацию <Советского Союза, нн Генераль

ную Ассамблею, ни IШКОЙ-JII!i'бо другой орган

Организации Объединенных Наций.

Г-н П)::РЕС СИСНЕРОС ('Куба) понимает, что

резолюция в целом не м'ожет сч'итаться удовлет

'ворнтельноЙ. Она фа'[(тичес[ш не 'nри'знает ос

но'вного права пр'едставления петиций, Н в дан

ном -случае тек'ст Боготс[(ой: деклараЦiИИ лучше

текста настоящей декларации. Цель попраnIШ

Кубы за'[(лючалась в том, что'бывсего-навсега

заявить, что право представления 'пеl'ИЦИЙ долж

но уважаться в пределах нацоиональных границ.

Следует надеяться, Чl'О Iблагодаря действиям

Организации Объединенных Наций оно будет

уважаться в международном плане, так же как

и в нац'нональном. Здесь юворилось, что прнме

нение пра'ва вето в ОПIOшении лет'ицийот стран

нежелательно; 'безусловно, в равной степени не

желательно и его 'пр'имененнев отношении пет,,-



ций от отдельных ЛИЦ. Резолюция не была при

нята ед'[нюглаСНО,однако делегация Кубы удов

летворена тем, что значительное большинство

членов Комитета одобрило В'ключение в декла

рацию 'права обращаться 'с петици,еЙ.

Г-Н ДЕ АТИД (Бразилия) указывает, что

н:онституция Враз'илии, лодо'бно другим консти

туциям, признает право представления петиций

1(8К за 'браЗИJlь,с,j{ИМИ гражданами, так и за дру

гими JIIщами, поэтому у него не было никаких

затруднений при решении вопро,са о поддер)[(Iке

поправки Кубы. Однако он в то же время согла

сен с тем'и Iпредста'В'ителЯ'ми, которые эая'вляли,

ЧН) D'опрос о 'праве представления петиций сле

дует рассматривать 'Clк,орее в СВЯЗи с паюом чем

в связи с декларацией. '

Первоначальное предложение Франции (А/с.з/

244/Rev.UCorr.l) выра'жало блестящий идеал, но

так как международная 'О'бстанов'ка неспосо,бст

','вует 'Принятию такой статьи, он голосовал за

проект резолюци'и Соединенного Королевства.

Г-Н КАОСЕН (Франция) голосовал за резо

люцию, хотя и не полностью удовлетворен при

нятым текстом. Он за'веряет 'Комитет, что Фран

цня приложит все усилия к обеспечению права

n реДС'гавления петиций в ра мках, До'пускаемых

нынешней международ'ной обстановкой.

Г-ж:а НЫОЛЕНДС (Новая Зеландия) 'гово

РИТ, что ее делегац'ия могла 'бы принять статью,

подобную той, которая 'была Iпервоначальн'опре

дложена д,елегацией Франции. Так 'как и проеI<Т

Франции (ДfC.3/244/Rev.l/oCorr.l), и проею Ку

бы (Afc.3/261) были 'сняты, она поддержала по

правку Франции к 'Проекту резолюции Соединен

ного Королевства. Она та'кже поддержала про

еIП резолюциш Сое,[I;И'ненного !Королевства 'и пер

вую ча'сть Iпервой попраВI~И Кубы к нему. Она

голосовала против второй части первой поправ

ки Кубы, та,к 'как в ней 'подразумевается, что от

дельные лица могут обращаться с 'петициями

толы<:о к своим национальным властям, а не к

'Организации Объединенных Наций.

г-!! ХИМЕНБС ДЕ АРЕЧАГА (Уругвай) об

I ращает внимюрие на тот факт, что деле'гация
I Уруг-вая приложилабольшие усилия к тому, что·

бы О'беспечитьпринятие 'права представления пе

ТИЦ'НI"I на Конференции в Боготе. Она заIНIмала

такую же ПОЗИЦ'ИlО 'и 8'0 время Ди'окусси'И в Тре

тьем комитете 'и надеется, что в дальнейшем бу

дет возможно '.п:о'сти'Чь соглашения даже по еще

более приемлемому тексту.

Г-н УАТТ (А8'стралня) говорит, что он воз

держался 'приголосова'нии первой поправки Ку
бы и попраI3'I\'И Франции, 'f1'бо 'е'му предстаI3ЛЯЛОСЬ

'более справедливым оставить 'открыты'м вопрос

о том, следует ли рассматривать право на пети-

J. циЮ, в связи С декларацией fiЛ'И в связи ·с лак

'То",!. ВВНДУ затронут,ого здесь ПрИIщипа он не

мог поддержать И'справленный проект резолю

цНИ 'Б целом. По его мнению, принятие,по'правю!

Кубы оставило совершенно открытыы вопрос о

TO~, ос.уществимо ли право [lредставления пети

ции на националыюм или международн'ом УРОВ

не, или на обоих уровнях.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ, ОТНОСИТЕЛЬНО ЗАЩИТЫ

МЕНЬШИНСТВ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает, чТО'бы предло

жения Союза Со'ветских Соц'иалистических Рее

публ'и'к (A~C.3/307/Rev.2/Corг.2), Дани'И (А/с.

3/307/Rev.l/Add.2), а также вт,орой пункт разде

ла А и раздел В предложения Югославии (А/С.

3/307/Rev.l/Add.l) рассматривались вместе.

Предложения Кубы (А/С.3/261), ЛИ'I3ЮIа (А/

С.3/262), Египта (А/С.3/264), а та !оке первый

пуню раздела А 'и раздел С предложения Юго

с~ави'и будут раосмотрены по 011дельноети.

Г-н ПЛЕИЧ (Югославия) указывает, что

второй 'пункт раздела А не касается вопроса ']
меньшинствах, тогда как раздел В относится 1<
защите Iюллективных прав меньшинств, а не к

правам отдельных членов Э'ГИХ меньшинств.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬсоглашается с тем что вто

рой 'пуню раздела А предложения Югославии
может 'быть рассмотрен отдельно, но по'станов

ляет, что раздел В этого предложения бу:цет рас

сматриваться вместе с предложениями Советско

го Союза и Дании.

Г-н ПЕРЕС СИСНЕРОС (!Куба) сни'мает

предложенную им первую статью, так ка){ ее

содержан'ие уже ,отра'ж,ено в декларации.

Отвечая ПРЕДСЕДАТЕЛЮ, он ГО'ВОР'IП, что

будет наста'ивать на приняти'И предложенной им

второй статьи на том основании, что, ПООКОЛЫ<У

ее содержание включено в лреаМ'булу деклара

цИ'и, оно должио явиться предметом I<ОНiкретной

статьи.

Заседание закрывается в 18 час.

СТО ШЕСТЬДЕСЯТ ПЕРВОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Суббота, 27 н.оября 1948 года, 11 час.

Дворец Шайо, Париж

Предеедатель: г-н Эмиль СЕН-ЛО (ГаИl'И);

затем г-н Шарль МАЛИК (Ливан)

89. Проект международной декларации прав

человека (Е/800) (продолжен.ие)

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ОТНОСИТЕЛЬНО ЗАЩИТЫ

,МЕНЬШИНСТВ (npoдo,~?/Celiue)

Ввиду отсутствия Председателя, а также За
,местителя председателя, г-жи Бегтруп (Дан.uя) ,
г-н. Сен.-Ло (Гаити) зан.имает nредседательекое

место.

413




